Interrogatus an tenuerit et dixerit fidem unientem nobis sanguinem et merita passionis Christi sic explicata¹⁰, scilicet fides quae iustificat est illa per quam apprehenditur misericordia Dei et remissio peccatorum per Cristum et per quam habemus fiduciam nobis esse remissa peccata per Cristum, respondit: «Se le Signorie Vostre parlano del tempo inanzi ch'io fossi vescovo potrebbe essere facilmente che io l'havessi detto et tenuto, perché non sapeva distinguere da fede a fiducia, ma dappoi ch'io son vescovo et ch'io ho studiato qualche cosa

⁸ Libri haeretici empti Romae.

⁷ I *Tropi insigniores veteris atque novi Testamenti*, o i *Collectanea communium troporum sacrae Scripturae*, o il *Troporum theologicorum liber*, apparsi per la prima volta a Basilea rispettivamente nel 1527, nel 1530, nel 1540 e poi più volte ristampati, condannati i primi due dall'Indice di Lovanio del 1550 e il terzo dall'Indice di Parigi del 1547: *Index des livres interdits*, vol. I, pp. 261-62, vol. II, pp. 235-36.

⁸ Su questo celebre testo la cui traduzione italiana ebbe notevole diffusione nell'ambito dei gruppi ereticali italiani cfr. lo studio di Susanna Peyronel Rambaldi, *Dai Paesi Bassi all'Italia. «Il Sommario della sacra Scrittura»*. *Un libro proibito nella società italiana del Cinquecento*, Firenze, Olschki, 1997.

⁹ Cfr. *supra*, pp. 227, 236.

¹⁰ *Cod.*: explicati.

della Scriptura et delli doctori non ho hauto questa mente et ho inteso che quella fede in Ihesu Cristo è quella che ne applica li meriti suoi, qua credimus per sanguinem suum mundum redimisse».

Et replicantibus dominis an ipso existente episcopo seu coadiutore Bergomi¹¹ in eius praesentia per concionatores publice fides fuerit explicata et descripta¹² eo modo quo in proxime¹³ praecedenti interrogatorio, respondit: «Non recordor».

Interrogatus quis esset vicarius ipsius domini constituti quando occurrit casus supra expressus Parisotti¹⁴ sacrilegi de quo supra, respondit: «Era mio vicario messer Carlo Franchino^{h15}, quale è stato mio vicario forse cinque anni, et po' essere uno anno in circa che se è partito da me¹⁶ perché l'aria li faceva male».

Interrogatus an cognoverit pro certo vel suspicionibus vel quomodocumque dictum dominum vicarium male sentire de fide et determinationibus sanctae matris Ecclesiae¹⁷, respondit: «Io ho hauto sempre mai il vicario per homo da bene et bonissimo cristiano. È vero che alcuna volta esso anchora ho veduto così exitare ma non fermarsi in questa cosa de purgatorioⁱ, ma et l'uno et l'altro si fermavano in tenere semplicemente quello che crede la sancta madre Chiesa, / ancora [che] i luochi che s'allegavano della Scriptura a questo proposito fosse[ro] da qualche doctore intesi¹⁸ ad altro proposito; nel resto non so che l'havessi niuna cattiva opinione»; subiungens ex se ipse constitutus: «Me sonno alcune volte, et decto mio vicario et io, scandalizati di questi preti che pigliano la cura delle chiese senza salario fermo con la speranza delli incerti, che vanno in qua et il là dicendo messe per li morti per il guadagno, et ho dicto che sarria meglio che facesiro qualche servitio per vivere et che gratis et amore pregassero Dio